
 

SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

COPIA DI DETERMINA N. 780   ANNO 2014 DEL 31-12-2014  

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 254 

OGGETTO: 
SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI QUALIFICA DIRIGENZIALE 
A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA DELLO 
IACP DI TRAPANI MEDIANTE PROCEDURA DI MOBILITÀ VOLONTARIA EX ART. 30 DEL 
D.LGS 165/2001 E S.M.I., CON LE MODALITÀ DI CUI ALL'ART. 9 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO PER LA MOBILITÀ DEL PERSONALE. 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 
RICHIAMATI  
•        Il Dlgs.vo 165/2001 con particolare riferimento all’art. 6, comma 1, che costituisce norma di 

principio ai fini della determinazione dell'organizzazione e della disciplina degli Uffici e delle 
dotazioni organiche, e stabilisce che “Nelle amministrazioni pubbliche l'organizzazione e la 
disciplina degli uffici, nonché la consistenza e la variazione delle dotazioni organiche sono 
determinate in funzione delle finalità indicate all'articolo 1, comma 1, previa verifica degli 
effettivi fabbisogni e previa informazione delle organizzazioni sindacali rappresentative ove 
prevista nei contratti di cui all'articolo 9.”  ciò in funzione dell’accrescimento dell'efficienza, 
della razionalizzazione del costo del lavoro e della migliore utilizzazione delle risorse umane; 

•        L’art. 1 co. 47 della l. 311/2004 che prevede come  “in vigenza di disposizioni che stabiliscono 
un regime di limitazione delle assunzioni di personale a tempo indeterminato, sono consentiti 
trasferimenti per mobilità, anche intercompartimentale, nel rispetto del patto di stabilità interno 
per l’anno precedente; 

•        il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi approvato 
con Deliberazione commissariale n. 1 dell’11/1/2011 e ss.mm., disciplinante il rapporto di 
lavoro del personale dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari della provincia di Trapani e 
contenente le procedure da seguire per la mobilità del personale, aggiornate alle disposizioni del 
D.L. n. 90 del 24/6/2014 come convertito dall’ art. 1, comma 1, L. 11 agosto 2014, n. 114;   

•        la Deliberazione Commissariale n. 67/2014 e la successiva Deliberazione Commissariale n.  
71/2014 con le quali è stata rideterminata la Dotazione Organica dell’Ente e approvato il 
programma triennale del fabbisogno del personale 2014-2016, previsto dall’art. 39 della L. n° 
449/97 e dall’art. 6, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 165/20016, in esecuzione del quale, tra l’altro, 
per l’anno 2014, questo Istituto Autonomo per le Case Popolari della Provincia di Trapani ha 
l’esigenza di procedere alla copertura del posto vacante di qualifica dirigenziale, Area 
Economico-Finanziaria; 

•        che per la copertura di tale posto l’Amministrazione si è determinata di fare ricorso alle 
procedure previste dall’art. 4, comma 3-ter, del d.l. 101/2013, nel testo convertito in legge 



125/2013, per cui è possibile ricorrere all’utilizzo delle graduatorie di pubblici concorsi in corso 
di validità, approvate da altre amministrazioni pubbliche del comparto; 

•        che è necessario preventivamente esperire l’avviso di mobilità volontaria ex art. 30 del D.lgs 
165/2001;  

  
VISTO  
•        l’art. 30 del Dlgs.vo 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” così come integrato e modificato dall’art. 4 del 
Dlgs.vo 90/2014; 

•        l’art. 34/bis del medesimo Dlgs.vo rubricato “Disposizioni in materia di mobilità del personale” 
il cui comma 1 e 5 testualmente recitano:  

1)Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, con esclusione delle 
amministrazioni previste dall'articolo 3, comma 1, ivi compreso il Corpo nazionale dei vigili 
del fuoco, prima di avviare le procedure di assunzione di personale, sono tenute a 
comunicare ai soggetti di cui all'articolo 34, commi 2 e 3, l'area, il livello e la sede di 
destinazione per i quali si intende bandire il concorso nonché, se necessario, le funzioni e le 
eventuali specifiche idoneità richieste. 5) Le assunzioni effettuate in violazione del presente 
articolo sono nulle di diritto. Restano ferme le disposizioni previste dall'articolo 39 della 
legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive modificazioni 

•        le norma sull’ applicazione nella Regione siciliana degli articoli 33, 34 e 34-bis del decreto 
legislativo 30 marzo 2001 n. 165 – Eccedenze di personale e mobilità nelle pubbliche 
amministrazioni – Tenuta e gestione degli elenchi del personale collocato in disponibilità – 
richiamate nella CIRCOLARE N. 45/AG/2004 dell’ Assessorato Regionale al Lavoro; 

•        la deliberazione n. 162/2013 con la quale la Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per 
il Veneto, offre indicazioni circa il rapporto sussistente tra le procedure disciplinate dai citati 
articoli, sottolineando che, in mancanza di una norma di coordinamento la mobilità per 
ricollocazione di cui al comma 13 dell’art. 2 del D.L. n. 95/2012, convertito nella l. 135/2012, 
intesa quale norma di sistema, che si integra alle procedure previste dal Dlgs.vo 165/2001, nella 
soluzione delle crisi di eccedenze o sovrannumero, vada esperita prima la mobilità volontaria ex 
art. 30 del Dlgs.vo 165/2001; 

  
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di attivare la procedura di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 
30 del Dlgs.vo 165/2001, contestualmente alla procedura di mobilità obbligatoria ai sensi dell’art. 
34/bis del Decreto richiamato, subordinandone l’efficacia all’esito negativo della anzidetta 
procedura di mobilità obbligatoria ex art. 34/bis e ai sensi dell’art. 2 comma 13 del D.L. 95/2012;  
  
Valutato che l’avviso di mobilità, sia essa esperita in base all’art. 30 o all’art. 34/bis del Dlgs.vo 
165/2001, deve contenere le stesse indicazioni e richiedere i medesimi requisiti che saranno 
eventualmente proposti nel caso in cui, successivamente,  dovesse essere necessario provvedere alla 
assunzione tramite le procedure previste dall’art. 4, comma 3/ter, del d.l. 101/2013, sopra 
richiamate; 
  
Dato atto che la assunzione di cui al presente provvedimento, avviene nel rispetto della normativa 
vincolistica atta a limitare la spesa del personale della P.A., per come richiamata nella D.C. 67/2014 
e delle previsioni del Programma triennale del fabbisogno del personale 2014/16; 
  
Considerato che in merito l’Assessorato Regionale per le Infrastrutture, con nota n. 58409 del 
12/12/14, a firma del Dirigente Generale e del Dirigente del Servizio, autorizzava a dare copertura 
al posto di dirigente del Settore Economico Finanziario; 
  
Visto il vigente Regolamento generale degli uffici e dei servizi 
  



Visto l’avviso di mobilità e lo schema di domanda allegati al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
  
Visto lo Statuto dell’Ente; 
  
Visto il Dlgs.vo 165/2001 e la l.r. 10/2000 e ss.mm.ii.; 
  
Viste le disposizioni contrattuali dell’Area della dirigenza degli EE.LL.; 

  
  
  

DETERMINA 
  
  
APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
  
PROVVEDERE  alla copertura del posto di Dirigente dell’area Economico Finanziaria dell’Istituto, 
a tempo pieno e indeterminato, mediante ricorso all’istituto della mobilità ex art. 30 comme 1 del 
Dlgs.vo 165/2001, subordinatamente all’esito negativo della procedura di mobilità obbligatoria ex 
art. 34/bis del Dlgs.vo 165/2001 che viene avviata contestualmente con il presente; 
  
APPROVARE gli allegati schemi di avviso, e la relativa domanda, per la mobilità de quo, dando 
atto che i requisiti in esso contenuti sono conformi a quanto previsto dal vigente Regolamento 
generale degli uffici e dei servizi dell’Istituto; 
  
DARE ATTO che l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’assunzione in caso di 
sopravvenuti motivi di interesse pubblico o di vincoli legislativi e/o finanziari, a seguito di diversa 
organizzazione che non richieda più la necessaria copertura del posto; 
  
DISPORRE che del presente avviso sia data adeguata pubblicità ai sensi dell’art. 30 co. 1 del 
Dlgs.vo 165/2001; 
  
TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Assessorate Regionale Infrastrutture, al 
Collegio Sindacale, all’OIV ed alle OO.SS. 
  
                                                

 

  

IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

   F.to Dr. Pietro SAVONA 
  
  
  
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                 F.to  Sig. Pietro Giurlanda 


